w
—
<
O
L
o
(%2}
=z
o
E
(]
w

ournées
JPortes ouvertes

au puth

Objet de nombreux t\;:_a;até);
d‘;grandissement, ’la STaiS e
Bieudron revét desorm
habit neuf et fort seyant.

ir Lacces au
Loccasion d’en ouvrir Lacces

public les
7 et 9 octobre 2010,

ivant.
selon le programme suiva

> JEUDI 7.’\0._20.’\?l
Journée officie f' »
avec présence d’invites

> SAMEDI 9.10.201&(1
i
Quverture au pubye
entre 9 heures et 17 heures

tees
Visites libres ou commen

INVITATION CORD\ALE
ATOUS LES USAGER
DES COMMUNES
CONCERNEES!

TOUTE L'INFO COMMUNALE SUR WWW.NENDAZ.ORG

—

step de bieudron

nendaz N© 105 | SEPTEMBRE 2010

edito

Cheres concitoyennes,
Chers concitoyens,

C’est un énorme chantier que la commune vient d’achever. Qui a pu passer quasi
[...]
faire face aux besoins qui, déja, se font sentir ? Cette seconde alternative pose une
question de taille: quiva payer? Car 'évidence est que les assurances respectives
ne s'engageront qu’'a hauteur des colts d'une réhabilitation normale.

L'élémentaire logique plaide pour une solution de mise a niveau des installations.
Mais alors le financement - du moins partiel - nécessite une procédure complete,
que l'on sait étre de longue haleine: autorisations, décret de subventionnement,
etc. Difficile a concilier avec l'urgence qu'il y a de remettre en état le fonctionne-
ment pour éviter un maximum de rejets au Rhone d’eaux non traitées. Un casse-
téte.

Qui a trouvé son épilogue. La STEP de Bieudron figure maintenant au rang des
installations dernier cri. Raison pour laquelle nous avons souhaité la présenter
au public.

Au lendemain de la rupture
du puits blindé. [ |

2 | NENDAZPANORAMA



LE PROJET

Réhabiliter donc, en urgence. Ensuite
des aléas de l'an 2000 que lon sait.
Nettoyer, réparer, remettre en service
les parties d'installations pouvant
'étre sans faire double emploi avec
l'extension prévue, a l'étude. Une mis-
sion assez compliquée, tant elle se
heurte parfois aux nécessités d'un
redimensionnement pas encore tota-
lement défini et mesuré. A ce stade
'aspect financier n'est pas détermi-
nant. On sait que ces travaux-la seront
pris en charge par les assurances.

Le redimensionnement a proprement
parler de la STEP est immédiatement

mis a 'étude. Le mandat d’ingénieur

h

la station d’épuration des eaux usées
de Bieudron agrandie et rénovée

Les travaux de réhabilitation, puis d’extension, de notre station d’épuration des
eaux usées sont achevés. Nous vous les présentons par le biais de cet article.

est confirmé au Bureau Technique
CERT S.A. a Martigny (auteur déja du
projet d'origine); puis le contrat relatif
au systeme de traitement - le coeur
méme de la STEP - est signé le
13 septembre 2004. L'étude de détail
peut dés lors étre finalisée.

L'essentielle donnée théorique est le
calcul, puis la définition d'une capacité
optimale de traitement. Pour faire sim-
ple, disons que lancienne STEP était
dimensionnée pour traiter les eaux
usées de 21'000 «équivalents habi-
tants»; et que la nouvelle devra pouvoir
absorber une capacité correspondant a
40’500  «équivalents  habitants».

Une partie des nouveaux bassins construits récemment.

Capacité a laquelle s'ajoute celle cor-
respondant a 23'000 «équivalents
habitants» supplémentaires néces-
saires au traitement des eaux usées
industrielles  produites par Aproz
Sources Minérales S.A. et conduites a
Bieudron depuis 1996.

Le dossier administratif et financier
est étudié en parallele. Lextension de
capacité est admise au subventionne-
ment, par décision cantonale du
10.11.2005. Dites subventions sont dif-
férentielles, selon les types d'équipe-
ments; elles représentent le 35% des
colts admis.

NENDAZPANORAMA | 3



LES PARTENAIRES

La présentation schématique du
réseau des eaux usées aboutissant a
Bieudron démontre le caractére
régional de notre STEP. En effet, outre
les eaux nendettes, la STEP traite des
eaux provenant de Veysonnaz,
d’Ardon et de Sion (zone d'extension
d’Aproz et campings sis outre Rhone).
Traitement aussi des eaux résiduelles
d’Aproz Sources Minérales S.A. qui,
bien que provenant de Nendaz,
constituent un cas particulier vu leurs
particularités et volumes. D'ou pré-
sence de partenaires avec lesquels
Nendaz est liée par autant de conven-
tions. Le redimensionnement de la
STEP a provoqué la révision de ces
conventions qui définissent - entre
autres choses - les participations
financiéres respectives.

Il peut étre intéressant de résumer ici
le mode de calcul qui a prévalu pour la
répartition des colts d'investissement

[ Nendez-rve e |

Siviez
Step de Shiez -

| LERESEAU

purs, sans tenir compte de la réserve
de capacité des installations et des
pointes de charge.

Rhéne

-

fait aussi l'objet d'une convention.

S

2 =1 litd’'hétel équivaut a 1 EH (équivalent habitant); 3 places de cafés-restaurants équivalent a 1 EH
3 = 3 lits touristiques/places de camping équivalent a 1 EH.

! = La part de Nendaz comprend la part Aproz Sources Minérales S.A. La définition de ces deux parts respectives

CRITERES ADMIS NENDAZ (1) VEYSONNAZ ARDON SION TOTAL
Habitants résidants 5379 452 2450 51 8332
EH - Hotels/cafés (2) 2003 613 211 257 3084
EH - lits touristiques/campings (3) 6375 1181 0 763 8319
EH - industrie/artisanat 8100 0 800 0 8900
EH - viticulture 0 0 3012 0 3012
Total 21857 2245 6473 1071 31647
69.1% 7.1% 20,5% 3,4% 100%

)

Pour la répartition des co(ts d'exploitation ces statistiques sont actualisées et complétées par les comptages volumé-
triques et les résultats des analyses chimiques.
EH = Equivalent habitant: unité conventionnelle de mesure de pollution moyenne rejetée par habitant et par jour. La
charge polluante rejetée par les ménages, les industries, les artisans est exprimée en EH; autrement dit une industrie
de 100 EH pollue autant que 100 personnes.

4 | NENDAZPANORAMA



LES MAITRES D’ETAT

MAITRE DE L'OUVRAGE
Commune de Nendaz

CONCEPTION DES PROJETS

ET DIRECTION DES TRAVAUX

Service techniqgue commune de Nendaz
Cert SA, Martigny-Sion

FOURNISSEURS DE PROCEDES
D'EPURATION
Techfina SA, Genéve

GROS (EUVRE - GENIE-CIVIL

Dumas SA Génie-civil, Sion - Nendaz
Méga SA, Martigny

Epiney - Batiment Génie-civil, Sierre
Liebhauser & Déléze, Sion - Nendaz
Implenia Construction SA, Vétroz
Bornet SA - Etanchéité, Sion - Nendaz
Walo Bertschinger SA, Sion - Nendaz
Disco-béton, Conthey

Mariéthoz & Fils SA, Nendaz

Cap 3D SA, Sion - Nendaz

Moren Fréres SA, Vétroz

Elpol SA, Sion

CONSTRUCTIONS METALLIQUES
SERRURERIE

Bitz + Savoye SA, Sion

LS - Construct.métalliques, Sion
Margelisch, Chabbey & Cie SA, Uvrier
Boillat Georges, Ardon

Les Creusets Construct. métalliques, Sion
Revaz SA Construct. Métalliques, Sion

TUYAUTERIE - CHAUFFAGE
VENTILATION

GD-climat SA, Sion

Notz Métal, Bienne
Claivaz-Schneiter Chauffage, Nendaz
Techplast Sarl, Muraz

Lathion Marius et Michel, Nendaz
Trinox SA, Bex

Constantin Isolations SA, Sion

ELECTRICITE - MCR

Les Creusets SA, Monthey

Grichting & Valtério Electro SA, Sion
Valélectric SA, St-Pierre-de-Clages
René Bornet - Electrisa, Sion-Nendaz

BUREAUX D'ETUDES

Cert Ingénierie SA, Martigny - Sion
Service technique - Commune de Nendaz
BEG SA - Etudes Géologiques, Nendaz
Bureau Impact SA, Granges

EQUIPEMENTS PROCESS

Turbec S.p.a., Cento ltaly

Fritz Haug AG, St-Gallen

Sistag Absperrtechnik, Eschenbach
Prominent Dosiertechnik AG, Regensdorf
Ensola GmbH, Zirich

Siemens Suisse SA, Urdorf

Emile Egger & Cie SA, Cressier
Hausamann AG, Zirich

Norgren Herion, Balterswil
Schrad'Air Compresseurs SA, Salins
Dr Lange, Hegnau

Hidrostal Process Engineering, Urdorf
Endress + Hauser Metso AG, Reinach

PEINTURE

Balzan Immer SA, Lausanne
Devenes Dominique, Nendaz
Gilbert Fournier Peinture, Nendaz

AGENCEMENT

Majo SA, Saxon

Bornet Michel - Sols et rideaux, Nendaz
Déléze Fréres Sarl, Sion

NETTOYAGE
Micheloud Hervé SA - Nettoyage, Sion

NENDAZPANORAMA | B




LES coUTs
Le décompte final du colit des travaux de réhabilitation et d’extension
de la STEP se résume ainsi:

LIBELLES MONTANTS [EN FR.]
Co(t des équipements 3'319°300.-
Co(t des batiments 988°400.-
Co(t des ouvrages 3'354'100.-
Co(t des études 873'200.-
Co(t de la partie électrique 1'087°000.-
Co(t des aménagements 1'468'100.-
Interventions consécutives aux sinistres 253'400.-

11'343'500.-
Dont, pris en charge par Aproz Sources Minérales SA 192'900.-
Investissement sur la STEP communale 11'150600.-

Le financement des ouvrages peut, lui, se résumer comme suit:

LIBELLES MONTANTS [EN FR.]
Pris en charge par les assurances 1'722'700.-
Pris en charge par la Chaine du Bonheur (4] 3'535'000.-
Pris en charge par les subventions 2'117'900.-
A charge des partenaires 3'775'000.-

11'150'600.-

4 = Pour comprendre Uintervention de la Chaine du Bonheur dans ce dossier, il faut se sou-
venir que les intempéries de l'an 2000, de portée nationale, avaient faits l'objet de collectes
d'aide de solidarité, dont le résultat avait battu des records. Lintervention accordée en
faveur de la STEP ne fut décidée qu'ultérieurement a la connaissance des autres finance-
ments (assurances, subventions] afin d'éviter le double emploi des fonds. Nendaz
Panorama N 88, d'octobre 2004, avait porté a la connaissance du public Uintégralité de la
lettre de remerciement que le Conseil communal avait alors adressée a la Chaine du
Bonheur.

Quelques chiffres encore, récapitulant la répartition des colts entre partenaires
membres des collectivités publiques (selon le pourcentage prenant en compte et
les investissements et les réserves de capacité):

PARTENAIRES MONTANTS (EN FR)
Part de Nendaz 2'400'700.-
Part de Veysonnaz 315'200.-
Part d'Ardon 908'800.-
Part de Sion 150'300.-

3'775'000.-

6 | NENDAZPANORAMA




LEPURATION DES EAUX USEES
Comment fonctionne une STEP?

Tentons une explication. Mais préci-
sons d’emblée que nous faisons dans
la simplicité. Pour vulgariser le sujet,
en quelque sorte, et le mettre a portée
de chacun.

Le schéma qui suit présente la «filiere
de leau»; c'est-a-dire le chemine-
ment parcouru par les eaux usées a
Uintérieur de la STEP.

Suivons donc nos eaux usées.

Le traitement mécanique (1) des eaux
usées communales:

- Le tamisage: les déchets grossiers
(plus de 5 millimetres d'épaisseur)
sont retenus par une grille équipée
de peignes mobiles. Ces déchets
sontincinérés a l'UTO.

- Les eaux passent ensuite par deux
bassins circulaires ou elles sont
mises en turbulences par injection
dair sous pression. Lobjectif
recherché est une premiéere décan-
tation, le dessablage. Les graviers

LA FILIERE DE L’'EAU

Enlrée des eaux usées communales

Entrée des eaux usées Aproz Sources minérales SA

|
Tamisage (1) ]——' < .

Dessablage (1)

Décantation primaire (3)

Déphosphatation (4) K

\—< Sortie du prétraitement (2)

| Prétraitement industriel (2) |

Bassins d'aération (5) |—/

/—{ Bassin tampon (2)
I STEP communale (1) ' ,-I Biologie forte charge (2)
> — -| Flottation (2)
Prises d'échantillons :
O

Clarificateurs (8) }—/

> I Sortie au Rhane (6)

NENDAZPANORAMA | 7



et les sables - de densité élevée - se
déposent par le fond. Ils sont éva-
cués par succion et stockés dans
des bennes.

Le prétraitement des eaux résiduelles
industrielles d'Aproz Sources
Minérales S.A. (2). Cette société a
construit sa propre installation dans
l'enceinte méme de la STEP commu-
nale. Il s'agit en fait d'un prétraitement
destiné a éliminer le plus gros de la
charge de pollution de ses eaux com-
posée essentiellement de sucres. La
société est propriétaire de cette instal-
lation, qui est exploitée par le person-
nel communal. Les eaux ainsi
prétraitées (1124 mg DCO/litre, a len-
trée - 267 mg DCO/litre, a la sortie, en
2009) sont ensuite déversées dans la
STEP communale pour la suite du trai-
tement.

Le traitement physique (3). Dé-
barrassées des éléments grossiers les
eaux usées sont déversées dans des
lots successifs de trés grands bassins
pour y subir divers traitements. Les
premiers d'entre eux permettent la
décantation primaire. Les matiéres en
suspension se déposent sur le fond,
par gravité. Les boues qui en résultent
sont évacuées par raclage.

Le traitement chimique (4). Le pas-
sage d'un bassin aux suivants permet
linjection dans les eaux d'un réactif
chimique (le chlorure ferrique) qui a
pour effet de piéger et d’agglomérer
les phosphates: la déphosphatation.
Ces magmas se déposent aussi sur le
fond et sont évacués avec les boues.
Les phosphates sont une des causes
de la prolifération d'algues dans le lac.

Le traitement biologique (5). Les bas-
sins affectés a cette fonction sont
continuellement activés par injection
d'air, ce qui provoque le développe-
ment de bactéries et de micro-orga-
nismes qui se nourrissent des

8 | NENDAZPANORAMA

Vue sur la station de prétraitement des eaux provenant

d’Aproz Sources Minérales SA.

éléments dissous de la pollution.

Bactéries et micro-organismes se
reproduisent et constituent la bio-
masse. Un soutirage régulier de la
biomasse (boues biologiques) permet
de conserver une population adéquate
de bactéries et micro-organismes

épurateurs.

La clarification (4). A Uextrémité des
bassins de traitement, des clarifica-

teurs retiennent la biomasse par
décantation, qui est remise dans le cir-
cuit des boues, et laissent s'écouler
'eau épurée qui est rendue au Rhone.
Les eaux usées entrées en STEP met-
tent, en moyenne, 18 heures pour par-
courir - en écoulement libre -
lensemble du circuit des traitements.
Les boues biologiques produites
demeurent, elles, dans les bassins

pendant environ 8 jours.



LEPURATION DES BOUES
Examinons maintenant la «filiere des
boues»: c'est-a-dire le cheminement
parcouru par les boues, une fois
extraites des bassins d'épuration. A
'aide du schéma ci-dessous.

La digestion (7). Les boues extraites
des bassins sont tout d’abord épais-
sies et homogénéisées pour étre
stockées dans deux digesteurs, sous
vide d'air et maintenues a une tempé-
de 35 degrés
accélérer leur

rature constante
centigrades  pour
fermentation. Elles y demeurent envi-
ron 21 jours. Pendant ce temps, les
boues dégagent du gaz méthane, le
biogaz.

Ce biogaz récupéré dans un gazometre
(8) est valorisé par cogénération, c'est-
a-dire par production a la fois de cha-
leur et d'électricité. Ceci a l'aide d'une
turbine a gaz. La chaleur produite sert
au maintien des boues a bonne tempé-
rature. L'électricité produite est injec-
tée directement dans le réseau SEIC
SA. Cette derniére installation est nou-
velle, qui a été mise en service en sep-
tembre 2009. Elle permettra la
production d'environ 400'000 kW/h par
an, soit l'équivalent d'une septantaine
de ménages (ou bien ['équivalent de la
propre consommation électrique de la
STEP communale).

- @ /

Les «digesteurs» pour les boues; avec dans le batiment central

la nouvelle turbine a gaz.

La déshydratation (9). Les boues digé-
rées, mais demeurées tres liquides,
sont ensuite déshydratées par com-
pression a laide d'une presse a
bandes filtrantes. Cette déshydrata-

tion mécanique permet un fort abais-
sement des teneurs en eau. Le déchet
final contient environ 25% de matiere
séche; il est éliminé parincinération a
(UTO.

LA FILIERE DES BOUES

Boues industrielles (2)
/—| Station de pompage (7)

Prises d'échantillons .

Epaississement (7)

N

| _oween

_

o r
Boues primaires (3) ’—\ 3 ! . '/‘{

A

L > /—\
_.,l Digestion (7)
Décantation primaire (3) |/ K
N
Clarificateurs (6) }_/ —» Echangeur (8)
Y / Gazométre (8)
Boues biologiques en excés (6)

Réseau électrique (8)

\4‘ Biogaz (8)

Déshydratation (3)

\-I Boues déshydratées (9)

h 4

Usine d'incinération (3)

NENDAZPANORAMA | 9



ECHANTILLONNAGES ET ANALYSES
Le prélevement d'échantillons d’eaux
a lieu en continu au moyen de six
échantillonneurs automatiques, répar-
tis tout au long de la «filiere de leau»
(en points verts sur nos schémas).
Quatre d'entre eux sont conservés
sous réfrigération.

Les échantillons de boues sont préle-
vés manuellement et de maniére ins-
tantanée.

Ces échantillons servent aux analyses

chimiques. Leurs résultats ont plu-

sieurs destinations. Ils contribuent:

- au pilotage de la STEP elle-méme
(réglages);

- au controle des performances;

- aux calculs de répartition des codts
entre partenaires.

La STEP est équipée d'un laboratoire
d'analyses complet, occupant une
laborantine a temps partiel.

QUELQUES DONNEES
VOLUMETRIQUES

Pour donner un bref apercu statistique
du fonctionnement de la STEP de
Bieudron, voici quelques parametres
chiffrés, tirés du rapport d'activité 2009.

> Volumes des eaux traitées:
2'821'876m?3 (1/7 de la contenance
du barrage de Cleuson], soit une
moyenne de 7°731m?3 par jour. Ou,

transposée en «moyenne journa-
liere par temps sec», a 499
litres/jour, par équivalent habitant.

- Performance d'épuration: la charge
de pollution mesurée a 342mg
DCO/litre a lentrée (en moyenne
annuelle) a été réduite a 25mg
DCO/litre a la sortie. Ce rendement
est estimé bon et répond aux